[image: ]
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от _______________ №___________

Об утверждении организационно-технологической модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 года № 678 и на основании распоряжения министерства образования Самарской области от 30.08.2024 № 933-р «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Самарской области в 2024/25 учебном году»:
1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году согласно приложению 1.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Чуркину Г.Г., начальника отдела реализации образовательных программ.

И.о. руководителя управления                                                          И.В. Кулясова

[bookmark: _GoBack]
Митрофанова О.С. 8(84639)21793

Приложение
к распоряжению Ю-ЗУ от ___________ № _______

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях Юго-Западного управления министерства образования Самарской области (далее – олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении «Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».
2. Учредителем олимпиады является Юго-Западное управление министерства образования Самарской области. Организатором выступает ГБУ ДПО «Чапаевский ресурсный центр».
3. В олимпиаде принимают участие обучающиеся государственных общеобразовательных организаций, подведомственных Юго-Западному управлению, осваивающие основные образовательные программы начального (по математике и русскому языку) основного и среднего общего образования, а также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме семейного образования.
4. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным окружными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам для обучающихся с 5 по 11 классы, а по русскому языку и математике – с 4 класса с учетом требований Центральных комиссий к организации и проведению олимпиады и методических рекомендаций по проведению олимпиады от Центральных предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам.
5. Олимпиада по астрономии, физике, биологии, химии, математике и информатике проводится на  платформе образовательного центра «Сириус» (https://siriusolymp.ru)
6. Сроки школьного этапа олимпиады устанавливает организатор и согласовывает с учредителем школьного этапа ВСОШ.
7. Олимпиада проводится по 24 предметам: математика, русский язык, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины). Допускается использование информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных работ, процедуры рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами.
8. Решение олимпиадных заданий по предметам регламентируется и доводится до сведения участников олимпиады.
9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. Запрещается использование посторонней помощи.
10.  Проверка олимпиадных работ осуществляется членами жюри. Публикация предварительных результатов олимпиады осуществляется не позднее 7 дней со дня проведения олимпиады по каждому предмету.
11. Участник олимпиады может подать апелляцию, связанную с техническими ошибками, с оценкой олимпиадных работ или подсчетом баллов в течение 3-х рабочих дней после опубликования результатов олимпиады.
12. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных работ не принимаются и не рассматриваются.
13. Решение об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением баллов») принимается апелляционной комиссией олимпиады не позднее 10 календарных дней после поступления апелляции.
14. Итоги участия в школьном этапе олимпиады протоколируются в системе АСУ РСО в разделе «Мероприятия» («Всероссийская олимпиада школьников»). Протоколы по каждому предмету публикуются на сайте школы.

image1.jpeg